
 

 

IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

 

  

 

NOMINA DEL MEDICO COMPETENTE DEL COMMISSARIO DELEGATO ART. 1 D.L. 

74/2012 

 

 Visti: 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.05.2012 recante la dichiarazione 

dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici 

che hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, del D.L. 4.11.2002 n. 245, convertito con modificazioni dall’art. 1 della 

Legge 27.12.2002, n. 286; 

- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 maggio con i quali è stato dichiarato 

lo stato d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Province di 

Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo, i giorni 20 e 29 maggio 2012; 

- il Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122, 

con il quale sono stati previsti interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici che hanno interessato il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio 

Emilia, Mantova e Rovigo il 20 e 29 maggio 2012; 

- l’art. 2 bis comma 44 del decreto legge 16 ottobre 2017, n. 148, convertito dalla legge 4 dicembre 

2017, n. 172, con il quale è stato prorogato al 31.12.2020 lo stato di emergenza conseguente ai 

suindicati eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 e il successivo comma 6 art.15 del Decreto-

Legge 30 dicembre 2019, n. 162 che ha prorogato ulteriormente il suddetto stato di emergenza 

al 31 dicembre 2021; 

Preso atto che il giorno 28 febbraio 2020 si è insediato in qualità di Presidente della Regione 

Emilia-Romagna Stefano Bonaccini che ricopre, in continuità con l’incarico precedente, le funzioni 

di Commissario delegato per la ricostruzione; 

 Richiamate: 

- l’ordinanza n. 31 del 30 agosto 2012 recante “Disposizioni generali per il funzionamento della 

struttura commissariale prevista dall’art. 1, comma 5 del D.L. 74/2012, come modificato e 

convertito in legge e dall’art. 3-bis del D.L. 95/2012, inserito dalla legge di conversione n. 

135/2012, e ss.mm; 

- la D.G.R n. 2084/2015 recante “Costituzione dell'Agenzia regionale per la ricostruzione Sisma 

2012, ai sensi della L.R. n. 6 del 2004” e ss.mm.ii.; 

Visto il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n.123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, come modificato 

e integrato (di seguito, per brevità, denominato “decreto”), e visti, in particolare, i relativi: 

- art. 2, comma 1, lett. h) che definisce il “medico competente”, come quella figura professionale 

medica, in possesso dei requisiti di cui all’art. 38 del “decreto medesimo, che collabora con il 

datore di lavoro ai fini della valutazione dei rischi ed è nominato dallo stesso per effettuare la 

Decreto n. 1346 del 26 ottobre 2023



 

 

sorveglianza sanitaria e per tutti gli altri compiti contemplati nel “decreto”; 

- art. 18, comma 1, lett. a) che individua tra gli obblighi del datore di lavoro, quello di nominare il 

medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal “decreto”; 

- art. 39, che stabilisce: 

- al comma 2 che il medico competente può essere, oltre che libero professionista o dipendente 

del datore di lavoro, anche “dipendente o collaboratore di una struttura esterna pubblica o 

privata, convenzionata con l’imprenditore”; 

- al comma 6 che nei casi di aziende con più unità produttive …nonché qualora la valutazione dei 

rischi ne evidenzi la necessità, il datore di lavoro può nominare più medici competenti 

individuando tra essi un medico con funzioni di coordinamento; 

- art. 50 comma 1, lettera c), che prevede che i rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza 

vengano consultati sulla designazione del responsabile e degli addetti al servizio di prevenzione, 

alla attività di prevenzione incendi, al primo soccorso, alla evacuazione dei luoghi di lavoro e del 

medico competente; 

Visti inoltre: 

- la delibera della Giunta regionale del 28 dicembre 2009, n. 2353, recante “Definizione del 

sistema delle responsabilità per la gestione della sicurezza e salute dei lavoratori nell'Ente 

Regione Emilia-Romagna, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008” come modificata ed integrata dalla 

delibera della Giunta regionale n. 823 del 6 giugno 2016; 

- il decreto n.260 del 25 febbraio 2014 “Adozione del Documento di valutazione dei rischi – DVR 

– della Struttura tecnica del Commissario delegato per la ricostruzione ai sensi dell’art.28 del 

D.lgs. 81/2008”; 

- la revisione del DVR del commissario delegato in data 19 ottobre 2020, redatta dal RSPP 

nominato per il Commissario con lettera protocollo CR/2020/3845 del 24/02/2020, dott. Marco 

Benati società Anova2 srl, ai sensi e per gli effetti dell’art 28 del D. Lgs 81/2008; 

Dato atto che: 

- con decreto del sottoscritto Commissario delegato n. 1165 dell’8.9.2023 è stato affidato il 

servizio di attività di sorveglianza sanitaria e altre attività spettanti al medico competente ex art. 

39 c. 2 lett. a) d.lgs. n. 81/2008 alla società CONSILIA CFO s.r.l. con sede legale in via 

Giacomo Peroni 130/150 – 00131 Roma C.F. e P.IVA: 11435101008 Iscritta al Registro delle 

Imprese con numero REA RM-1302643 per l’importo di €  2.385,50 di cui € 2.910,31; 

- con nota prot. PG 525862 del 27/05/2021 la società Consilia CFO srl ha comunicato il 

nominativo del medico competente ed il relativo Curriculum Vitae, proponendo la Dott.ssa 

Skourti Evangelia la quale svolge anche il ruolo di Medico Compente – coordinatore per la 

Regione Emilia-Romagna, al fine di una unitaria gestione del servizio di Sorveglianza Sanitaria; 

Dato atto che il nominativo del medico competente sarà comunicato ai Rappresentanti dei 

Lavoratori per la Sicurezza nell’ambito dell’incontro in fase di programmazione, nonché al RSPP 

del Commissario delegato; 

Valutato necessario nominare come “medico competente” per il sottoscritto Commissario 

delegato la D.ssa Skourti Evangelia che possiede  i requisiti richiesti dall’art. 38 del “decreto” per 

essere nominata “medico competente” come risulta dal curriculum assunto agli atti e che già svolge 

il ruolo di coordinatore dei medici competenti per la Regione Emilia-Romagna, fino al 31 dicembre 

2023, salvo proroga della situazione emergenziale; 

Visti: 



 

 

- il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

- la “Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto 

legislativo n.33 del 2013. Anno 2022” approvata con determinazione n. 2335/2022;  

- la deliberazione di Giunta regionale n.380 del 13.3.2023 “Approvazione Piano Integrato delle 

Attività e dell'organizzazione 2023-2025” e in particolare l’allegato D alla Sottosezione "Rischi 

corruttivi e trasparenza" Mappa degli obblighi e delle responsabilità in materia di trasparenza - 

triennio 2023-2025 e riparto delle competenze in materia di raccolta e pubblicazione dei dati 

inerenti i titolari di incarichi politici (art. 14 D.Lgs. 33/2013, L.R. 1/2012 E L.R. 7/2017) come 

aggiornato con delibere nn. 719 del 8.5.2023 e 1097 del 26.6.2023; 

  

DECRETA 

 

1. di nominare fino al 31 dicembre 2023, salvo proroga della situazione emergenziale, come medico 

competente del  Commissario delegato art.1 la D.ssa Skourti Evangelia, attualmente  

coordinatore dei Medici Competenti della regione Emilia-Romagna, al fine di una unitaria 

gestione del servizio di Sorveglianza Sanitaria; 

2. di provvedere altresì agli obblighi di pubblicazione, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b, e 

dell’art. 37, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013, nonché alle ulteriori forme di pubblicazione 

previste nel Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC), come precisato in premessa. 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile prevenzione e corruzione e ai 

Rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza della regione Emilia-Romagna; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione 

trasparente". 

Bologna,         

         Stefano Bonaccini 

(firmato digitalmente)  

 


